MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 101/2020, DE 20 DE MARÇO DE 2020
Referente ao EDITAL Nº 356/2019, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE
APOIO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
público o Resultado dos Recursos e Resultado Final da Avaliação
Eliminatória do Processo de Seleção de Propostas para Concessão de
Apoio Financeiro para Ações de Extensão do Instituto Federal
Farroupilha.

1 RESULTADO DOS RECURSOS

Título da proposta Situação

Conexão IFFar São Borja Deferido

Portfólio Institucional: Ampliando os
horizontes de atuação do IFFAR-SA -
Ano 3

Deferido

VIII Carijada – Caminhos que
integram Deferido

Oficinas de Ciência: Divulgando o
pensamento científico Deferido

2 RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO ELIMINATÓRIA

Título da proposta Campus Situação

"AgroIF Cast" - O Podcast de
Agricultura do IFFar Alegrete Homologada

A qualidade da água para consumo
humano: integrando ensino, pesquisa e
extensão

Santo Augusto Homologada

(Cons) Ciência Feminina: Reflexões e
Ações na prática São Vicente do Sul Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

(Re)conhecer as histórias das mulheres
para viver, ser e existir. São Vicente do Sul Homologada

A construção de um marco legal para a
agroindustrialização artesanal da
Agricultura Familiar de Júlio de
Castilhos: a legalização da cozinha
artesanal

Júlio de Castilhos Homologada

A gastronomia e o desenvolvimento da
identidade são-borjense/missioneira São Borja Homologada

A História de Uruguaiana através do
Arquivo Histórico Municipal Uruguaiana Homologada

Acervo histórico cultural através de
fotos na cidade de Panambi Panambi Homologada

Acompanhamento e assistência técnica
para a produção de Peixes São Vicente do Sul Homologada

Alimentação Saudável: lição para
aprender na escola São Vicente do Sul Homologada

Análise Microbiológica de Amostras de
Água de Instituições de Ensino do
Município de São Vicente do Sul

São Vicente do Sul Homologada

Aprendendo a Pesquisar e
Pesquisando para Aprender Alegrete Homologada

Aquaponia - Produção de peixes e
vegetais em sistema integrado Alegrete Homologada

Assessoramento técnico-pedagógico à
rede municipal de ensino de Manoel
Viana- RS (3º Edição)

Alegrete Homologada

Astronomia no IFFar: noite com as
estrelas - 2020 Júlio de Castilhos Homologada

Astronomia para iniciantes São Borja Homologada
Atividades Extensionistas de robótica
educacional voltadas para a rede
municipal de Panambi.

Panambi Homologada

Atualização curricular e formação
continuada para professores de
ciências na educação básica- Ano 02

São Borja Homologada

Atualização em produção de cana-de-
açúcar Jaguari Homologada

Banco de espécies forrageiras como
ferramenta de apoio aos pecuaristas da
região de abrangência do Campus
Alegrete

Alegrete Homologada

Bio itinerante Panambi Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

BIT de Inserção Social: escolas e
instituições inclusivas São Vicente do Sul Homologada

Boas Práticas de Manipulação em
Serviços de Alimentação Júlio de Castilhos Homologada

Cães comunitários do campus Júlio de
Castilhos e entorno: sensibilização da
comunidade de São João do Barro
Preto – Júlio de Castilhos RS

Júlio de Castilhos Homologada

Café com inclusão Alegrete Homologada
Café com Livros - 8a Edição São Borja Homologada
Capacitação em Boas Práticas para
Serviços de Alimentação Alegrete Homologada

Capacitação para Produção de
Derivados Lácteos Santa Rosa Homologada

Carneiro Farroupilha - IFFar SVS São Vicente do Sul Homologada
Ciclo de formação: cidadania e controle
social no financiamento da educação
básica

Alegrete Homologada

Cine Campus 2020 São Borja Homologada
Cinemação: experiências formativas
com cinema no IFFAR JC . Júlio de Castilhos Homologada

Composteiras Domésticas - Uma
alternativa de transformação dos
resíduos orgânicos urbanos.

Frederico
Westphalen Homologada

Concurso de Redação: "Qual seu papel
nessa história?"

Frederico
Westphalen Homologada

Conexão IFFar São Borja São Borja Homologada
Consolidação das agroindústrias
familiares de Panambi a partir da
adesão ao SUSAF - RS

Panambi Homologada

Controle do carrapato em Rebanhos
Leiteiros na Região Noroeste do Estado
do Rio Grande do Sul

Frederico
Westphalen Homologada

Criando e aprendendo com retalhos
linhas e agulhas Santo Ângelo Homologada

CultivaSul Jr. a primeira Empresa
Junior do Campus SVS São Vicente do Sul Homologada

Curso de cancerologia em Medicina
Veterinária

Frederico
Westphalen Homologada

Curso de capacitação em estratégias
de proteção, prevenção e manutenção
da saúde para Agentes Comunitários
de Saúde

Júlio de Castilhos Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Curso de Eletricista instalador predial
de baixa tensão Jaguari Homologada

Curso de Extensão em Alimentos
Funcionais Santa Rosa Homologada

Curso de Formação Continuada para
Professores dos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental: A Experimentação e o
lúdico nas aulas de Matemática e
Ciências da Natureza

Frederico
Westphalen Homologada

Curso de Licitações para MEI, Micro e
Pequenas Empresas São Vicente do Sul Homologada

Curso Preparatório para o Processo
Seletivo do IFFar- Campus São Borja -
9 edição

São Borja Homologada

DecodIFicando a Informática Alegrete Homologada
Desenvolvendo o pensamento
computacional por meio da inclusão
digital

Júlio de Castilhos Homologada

Desmistificando a Tecnologia para
Migrantes Digitais Alegrete Homologada

Divulgação das olimpíadas científicas
desenvolvidas no âmbito do IFFAR -
São Vicente do Sul

São Vicente do Sul Homologada

Ecocenas Panambi Homologada

Educação Fiscal São Vicente do Sul Homologada

Educação STEM na Educação Básica São Vicente do Sul Homologada
Eletricista Veicular Jaguari Homologada
EMAU - Escritório Modelo de
Arquitetura e Urbanismo Santa Rosa Homologada

Estudantes do Proeja compartilhando
conhecimentos com a comunidade -
Geração de Trabalho e Renda

Júlio de Castilhos Homologada

Estudos Comunitários - Urbano Santo Augusto Homologada

Eureka? Como se faz ciência? Santa Rosa Homologada
Experimentações dos Licenciandos em
Matemática nas Escolas de Educação
Básica da Região Noroeste

Santa Rosa Homologada

Falando de gênero para as escolas. Júlio de Castilhos Homologada
Feira da agricultura familiar: dando
alma ao alimento Júlio de Castilhos Homologada

Formação continuada em vacinologia e
produção leiteira no contexto “One
Health”

Frederico
Westphalen Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Formação continuada para docentes de
matemática da Educação Básica. Santa Rosa Homologada

Fortalecendo o Programa de
Aceleração da Aprendizagem do
município de Júlio de Castilhos

Júlio de Castilhos Homologada

Gincamatica: a matemática atrativa
inserida no contexto local Alegrete Homologada

Grupo técnico da Batata-doce:
construindo elos na cadeia produtiva
local

Santo Ângelo Homologada

Hortas escolares como espaços de
ensino, pesquisa e desenvolvimento da
Agroecologia

São Vicente do Sul Homologada

IFFar Solidário 2020 Júlio de Castilhos Homologada
Implantação de Empresa Júnior no IF
Farroupilha Câmpus Santo Augusto Santo Augusto Homologada

Inclusão Digital na Maturidade Alegrete Homologada
Informática para Terceira Idade Santa Rosa Homologada

Instalações elétricas residenciais Santa Rosa Homologada
Instalador de Sistemas Fotovoltaicos Jaguari Homologada
Introdução a acionamentos de
máquinas elétricas Santa Rosa Homologada

Jogos Reflexivos: Diálogos sobre
Gênero e Violência Sexual. Santa Rosa Homologada

Jornal Scientific IFFar: o jornal de
divulgação científica do IFFar (FW)

Frederico
Westphalen Homologada

Jovem no empreendedorismo - 2ª
Edição Santo Augusto Homologada

Kombi Teca: leitura e Diversão Júlio de Castilhos Homologada
Levando o conhecimento administrativo
à comunidade: análise, diagnóstico e
aplicação de práticas de gestão de
pessoas

Frederico
Westphalen Homologada

Lixo que não é lixo! São Borja Homologada
Material didático para capacitação em
horticultura e hidroponia básica Alegrete Homologada

Melhoramento genético da suinocultura
de subsistência da região de atuação
do IFFar-SVS

São Vicente do Sul Homologada

Monitoria de ciências como facilitadora
do processo de ensino-aprendizagem
para alunos do 9º ano de uma escola
municipal de Manoel Viana/RS

Alegrete Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

NBR 15575 (ABNT, 2013) - impactos e
adequações de especificação e
assentamento de revestimento
cerâmico.

Santa Rosa Homologada

Oficina de informática nas escolas
públicas Panambi Homologada

Oficinas de Ciência: Divulgando o
pensamento científico Santo Ângelo Homologada

Oficinas de produção: Pães, Massas e
Biscoitos Santa Rosa Homologada

Oficinas Temáticas de Educação
Ambiental: Pensando globalmente e
agindo localmente

Panambi Homologada

Pé na estrada - Rumo ao IFFAR - SA Santo Augusto Homologada
Planta Medicinal e Condimentar: Essa
planta é boa para quê? - Construindo
estratégias de saúde alternativa junto a
Rede Pública de Saúde

Júlio de Castilhos Homologada

Portal de divulgação das ações dos
cursos Panambi Homologada

Portfólio Institucional: Ampliando os
horizontes de atuação do IFFAR-SA -
Ano 3

Santo Augusto Homologada

Práticas de eficiência energética e
energias renováveis Jaguari Homologada

Preparação de alunos do município de
Panambi para a Olimpíada Brasileira de
Matemática das Escolas Públicas

Panambi Homologada

Preparação para o ENEM Panambi Homologada
PRÓ PEC: Escrituração zootécnica
como ferramenta de gestão na pecuária
de corte.

Alegrete Homologada

Programação para crianças com auxílio
do robô Dash Uruguaiana Homologada

Projeto de elaboração e difusão de um
banco de dados ambiental
georreferenciado municipal

Panambi Homologada

Projeto de Extensão BIT - Formação de
Professores no uso das TIC São Vicente do Sul Homologada

Projeto de patas dadas São Vicente do Sul Homologada
Projeto Incubadora Social: Assistência
Técnica ao Laticínio do Assentamento
Santa Maria do Ibicuí em Manoel
Viana/RS

Alegrete Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Projeto integrador tecnologias e
pensamento computacional na
educação básica

Santo Augusto Homologada

Projeto Itinerante - Recursos que
auxiliam no aprendizado de crianças
com necessidades educacionais
especiais

Santo Ângelo Homologada

Qualificando produtos da apicultura de
São Vicente do Sul. São Vicente do Sul Homologada

Reconhecendo as plantas ornamentais
tóxicas São Vicente do Sul Homologada

Remadas ecológicas: articulando as
atividades físicas de aventura na
natureza e a preservação ambiental no
âmbito do lazer – Ano II

Santo Augusto Homologada

Remadas ecológicas: articulando as
atividades físicas de aventura na
natureza e a preservação ambiental no
âmbito do lazer

Panambi Homologada

Resgatando o desempenho em
matemática por meio do reforço
escolar.

Alegrete Homologada

Ressignificando o Ensino e a
Aprendizagem dos Conceitos
Matemáticos trabalhados nos Anos
Inicias com professoras das redes
Municipal, Estadual e Particular do
Município de Alegrete.

Alegrete Homologada

ReUse: Moda Consciente Frederico
Westphalen Homologada

Robótica Educacional e Cultura Maker
nas escolas da rede pública de São
Borja

São Borja Homologada

Sala Verde: Querência Farroupilha Santa Rosa Homologada
Santa Rosa e suas Paisagens
Culturais: Conhecer para Valorizar o
Patrimônio Cultural Local

Santa Rosa Homologada

Segurança e qualidade na utilização de
grãos e sementes – Ano 3 Santo Augusto Homologada

Sistema de gestão de qualidade BPF
(boas práticas de fabricação) em
agroindústrias e estabelecimentos
produtores e/ou comercializadores de
alimentos

Santo Augusto Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Sistemas Agroflorestais: teoria, prática,
desafios e potencialidades Santo Ângelo Homologada

Tampatas: junte e ajude Santo Augusto Homologada
Tênis de Mesa na Escola: a iniciação
no esporte sob a perspectiva de uma
formação cidadã

Júlio de Castilhos Homologada

Trilha Ecológica como estratégia para
Educação Ambiental na Campanha
Gaúcha, Rio Grande do Sul, Brasil

Alegrete Homologada

Uso de redes sociais para divulgação,
caracterização e conscientização da
fauna avícola do estado do RS.

Júlio de Castilhos Homologada

VIII Carijada – Caminhos que integram Santo Ângelo Homologada
Vinho para iniciantes: aromas e sabores
da Região da Campanha Gaúcha. São Borja Homologada

Xadrez como Instrumento Pedagógico Alegrete Homologada
Xadrez no IFFAR - ensino, prática e
desenvolvimento do Xadrez no Campus
Santa Rosa

Santa Rosa Homologada

Aperfeiçoamento e verticalização da
produção na suinocultura realizada por
pequenos e médios produtores

São Vicente do Sul Não
homologada

Atenção à saúde da mulher São Borja Não
homologada

Capacitação em Inseminação Artificial
de suínos São Vicente do Sul Não

homologada
Ensino Híbrido no contexto das
Ferramentas Digitais na Sala de Aula Santa Rosa Não

homologada
Estudo científico de espécies nativas do
Bioma Mata Atlântica como ferramenta
para a educação ambiental crítica

Santo Augusto Não
homologada

Manual de julgamento de coelhos. Júlio de Castilhos Não
homologada

Memória e identidade Panambi Panambi Não
homologada

Modernização e profissionalização do
Laboratório de Eventos São Borja Não

homologada

Movimentos para o futuro Jaguari Não
homologada

O uso da tecnologia Blockchain no
registro de informações estudantis no
IFFar

Reitoria Não
homologada

Processamento e aproveitamento de
frutas e hortaliças Santa Rosa Não

homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sra das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Projeto de um programa de estimulação
cognitiva para pessoas idosas
institucionalizadas

Santo Ângelo Não
homologada

Rota das Cachoeiras (Itaara/RS) São Vicente do Sul Não
homologada

Tecnologia de produção de embutidos
suínos São Vicente do Sul Não

homologada

Santa Maria/RS, 20 de março de 2020.

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 155/2015